Ik VIL

Vereador THOM "OLIVEIRA CAVEANHA
Líd - - .d: 	..: do PTB

fs

/ Ver.

-J
jO Secretário

v
VA

Ver. GUILHE E DE SO SA CAMPOS
(P.S.D.)

Ver. F 	ISCO MAGELA INÁCIO
1

Ver. LU IANO IyJINO VIEIRA
- 	eidente

elDo  LUDUVIRGE
.S.D.B)

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 	, DE 2.019
Dispõe sobre a concessão de Título de "Cidadão Guaçuano"
ao Capitão EDUARDO JORGE MARQUES.

FOLHA NC

Proc. CM N°

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU APROVA:

Art. 1° Fica concedido o Título de "Cidadão Guaçuano" ao
Capitão EDUARDO JORGE MARQUES.

Art. 2° A entrega do referido título, dar-se-á em Sessão Solene
desta Câmara Municipal, a ser previamente marcada pela Presidência da
Câmara Municipal.

Art. 3° As despesas com a execução do presente Decreto
Legislativo onerarão verbas orçamentárias próprias.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala "Ulysses Guimarães", 22 de abril de 2019.

Rua José Colombo, 235 • Cep 13840-065 Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmguacu@dglnetcorn.br .  Home Page: wwwcamaramogiguacu.sp.gov.br

FOLHA N° 	1

Proc. CM N1  OU

CURRICULUM VITAE

Capitão Eduardo Jorge Marques, é filho de um casal de policiais Militares, o Policial Militar da

reserva Jorge Afonso Marques de Oliveira e da Diretora da Associação dos Deficientes Físicos

Ja Policia Militar, a também Policial Militar da reserva Elisa Guskuma Henna;

O Capitão Marques é a 4geração de Policais Militares de sua Família, pois é filho, neto e

bisneto de Policiais Militares;

Nascido em 17/07/1978 no hospital da Cruz Azul em São Paulo. É pai de um casal de filhos

guaçuanos a Thais Dai Molin Marques e Eduardo Henrique Dai Molin Marques;

Durante a infância cursou o Colégio da Policia Militar, posteriormente na adolescência cursou a

Escola Técnica Federal de São Paulo, onde conheceu aquela que seria sua futura esposa Camila

Dai Molin Marques;

Posteriormente, após ser aprovado no vestibular da FUVEST, ingressou na Academia de Policia

Militar do Barro Branco, e, após 4 anos, no ano de 2002, concluiu o Curso de formação de

Oficiais sendo promovido a Aspirante Oficial, e foi classificado no 132BPM/M, região central de

São Paulo, Batalhão em que exerceu a função de Comando de Força Patrulha, Tático Comando

e Oficial da agencia de área, Batalhão onde trabalhou até o ano de 2004, neste mesmo ano

também concluiu o curso de Bacharelado em Direito.

Em 2004 casou-se com Camila Dai Molin e se mudaram para Mogi Guaçu, sendo classificado

então classificado no 26BPMI, sediado neste município;

Exerceu as funções de Comando de Força Patrulha e foi Oficial de Informações na época do

então Comandante interino do Batalhão, Major Olimpio, atualmente conhecido como Senador

Major Ohm pio;

No ano de 2008 foi transferido para o 42  Batalhão de Policia Rodoviária, e continuou em nossa

região agora sendo responsável pelo policiamento das rodovias de nossa região;

No mesmo ano concluiu o curso de instrutor de tiro defensivo na preservação da vida do

Método Giraldi;

Em 2009 concluiu o curso de especialização em trânsito Rodoviário;

É Pós graduado em História e Filosofia

No ano de 2014, ainda como tenente, retornou ao 262  BPMI, e no ano de 2015, foi promovido

ao posto de Capitão da Policia Militar, sendo classificado na 1Cia do 26BPMl, companhia

responsável pelo policiamento do Municipio de Mogi-Guaçu.

A 4 anos comandando o Policiamento de Mogi Guaçu, o Capitão Marques é o Comandante de

Cia que por mais tempo comandou o Policiamento de Mogi Guaçu, que atualmente conta com

o efetivo de 120 policiais militares que atuam diuturnamente em nossa cidade, sendo

responsável pelo patrulhamento preventivo, ostensivo, repressivo imediato dos delitos na

garantia e preservação da ordem pública, esse ano em que completa 20 anos de carreira

FOLHA N°

1Pro CM N°  Ç'pL- % 1,1

Policial Militar, destes, 15 anos de dedicação exercendo suas funções na nossa região, é

presenteado como o titulo de Cidadão Guaçuano.